3) *huile des infirmes servant à l'onction des malades en vue de la guérison*: VITA Wulfr. 12 p. 671,21: *cum beatus . . . pontifex . . . eum -o pontificali benedictione consecrato tetigisset, fugata est ilico . . . molestia morbi*. CAPIT. reg. Franc. I 123,19 p. 244,15 (a. 802-10): *ut presbyteri quando ad infirmum accedunt, cum -o consecrato veniant et -o sancto unguent eum . . . et oratio fidei . . . salvet infirmum*. ib. 36,22 p. 107,25 (a. 802): *ut si quis infirmatur, a sacerdotibus -o sanctificato cum orationibus . . . unguatur*. CONCIL. Cabil. 48 p. 283,21 (a. 813): *infirmi -o quod ab episcopis benedicuntur a presbyteris ungi debent*. ORDO Rom.

ant. p. 58a,10: -um de ampullis . . . ad unguendos tam infirmos quam energumenos. THIETM. 6,71 p. 360,25: unxi eum -o sanctificato in locis maxime dolentibus. WOLFER. HILD. Godeh. II 26 p. 210,39: oculos eius . . . sacro -o, quod infirmorum dicitur, ungi mandavit. Que certe unctio . . . eam ab eodem dolore . . . integre sanavit. *servant à l'onction des agonisants*: ADEMAR. CABANN. hist. II 25 p. 105: obiit vero in pace, unctus -o sancto et viatico munitus. ANDR. FLOR. mirac. Bened. III 9 p. 231: ut . . . ei extremus cum sacri perunctione -i daretur viaticus. HARIJULF. Arnulf. II 8 col. 1409^A: credebat se moriturum et idcirco postulavit episcopum ut sacro eum -o perungeret suumque exitum suffragiis premuniret. CARTUL. S. Jovin. p. 37 (c. 1173): ingravescente morbo, a . . . venerabili abbate . . . -i sacri benedictione delibutus. CARTUL. Nuchar. 613 p. 648 (c. 1180): cum . . . ad extrema venisset, per manum . . . abbatis sacro inunctus -o. STEPH. TORNAC. summa dist. XI p. 20: benedictum consignamus -o, quod ter in -o in scapulis, in pectore, in vertice. Sed istud ultimum fit chrismate.

4) utilisée dans la cérémonie de la Confirmation: RATRAMN. Grec. IV 7 col. 333^C: ipsi [sc. episcopi] quoque sanctum chrisma sanctificant et -um consecrant (cf. ib. IV 7 col. 333^D: non tamen frontem [baptizatorum] eodem -o signare quod solis debetur episcopis cum tradunt Spiritum paracletum). CHRON. TORNAC. 1146 p. 507: ut cum in Tornacensi episcopatu . . . propter absentiam episcopi . . . mortui essent infra decem annos plus quam centum millia qui non fuerant consecrati -o de manu episcopi.

5) utilisée dans la cérémonie de consécration sacerdotale: AMALAR. off. II 13,1 p. 227: hunc morem tenent episcopi nostri: manus presbyterorum unguunt de -o. (cf. CAPIT. reg. Franc. 296 t. II p. 426,34 [a. 856]: iterum Aaron famulum tuum per unctionem -i sacerdotem unxisti).

6) utilisée pour la consécration des autels: HONOR. AUG. gemma 1,162 col. 594^B: pontifex fundit -um super altare, faciens crucem in medio eius, et super quatuor cornua eius.

7) utilisée pour le baptême des cloches: HELGAUD. Rob. 22 p. 112: signa V . . . unum . . . cui imprimi iussit signum baptismi de -o et chrismate facti, sicut ordo deposcit ecclesiasticus et ut vocaretur Robertus attribueret Spiritus sanctus.

B) le saint chrême: 1) utilisé dans les consécrations episcopales: AMALAR. off. II 14,5 p. 234; additur etiam ad consecrationem eius infusio -i super caput.

2) utilisé pour le sacre impérial et royal (RATRAMN. Grec. IV 7 col. 332^C: reges et sacerdotes -o sancto perunctos in veteri Testamento per pontifices exstitisse): ELEV. Agricol. p. 516: Ludovicum -i sacrati unctione regem confirmavit. CHRON. Moissiac. p. 293: Stephanus autem papa ipsum piissimum principem Pippinum regem Francorum ac patricium Romanorum -o unctionis perunxit secundum morem maiorum unctione sacra (cf. REGINO

chron. a. 749). CHRON. Salern. 103 p. 104: a papa . . . -o unctionis est unctus, coronaque suo prorsus capite septus. ORDO Rom. 45,5 t. 4 p. 461,11: episcopus Ostiensis unguat ei de -o exorcizato brachium dextrum et inter scapulas et dicat hanc orationem. SUGER. Ludov. VI 32 p. 268: Remis . . . sacri -i unctione et corone regni deportacione in regem sublimatus. *noter les formules de couronnement des rois et des reines*: CAPIT. reg. Franc. 301 t. II p. 455,6 (a. 866): percipiat per hanc sacram misericordie et letitie et exultationis -i unctionem sanitatem mentis, incolumitatem corporis. ib. 302 t. II p. 457,5 (a. 869): coronet te Dominus corona glorie . . . et ungat te in regni regimine -o gratie Spiritus sancti sui, unde unxit sacerdotes, reges, prophetas et martyres.

15 C) liquide vénéré émanant des tombeaux de saint Nicolas et de sainte Catherine: ACTA Guill. Norm. Cadom. 29 p. 141 (XI-XII s.): de digito sancti Nicholai et de -o ipsius. LAMB. ARD. hist. Ghisn. 75 p. 596,28: in eadem cappella -um eiusdem Catherine martiris et sancte virginis . . . cui . . . debuit reverentiam.

III) emplois symboliques: A) en bonne part: 1) symbole de l'abondance: ALAN. INS. dist. col. 881^C: dicitur abundantia temporalium. CARM. Bur. B 19,5,5: largitatis -um.

2) symbole du bien en général: PETR. CELL. epist. 77 col. 526^A: Pater sanctissime, qui estis in corpore Ecclesie caput, de quo -um non deficit. *d'où: les bonnes œuvres*: CHRON. Ebersb. I p. 11,23: -um quod languores depellit lucemque administrat, bona opera significat: unde virgines -o carentes regno celorum excluse sunt.